
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

        

         

    COMUNE DI TOANO                      DELIBERAZIONE N°  76 .           
             Provincia di Reggio Emilia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO:   PIANO  DELLA PERFORMANCE 2022. PRESA D'ATTO VALIDAZIONE DEL 

NUCLEO  DI VALUTAZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE.          
 

 
 

L’anno duemilaventitre il giorno quindici del mese di novembre, alle ore 
12,00 nella casa Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

All’appello risultano: 
 

 Cognome e Nome  Presenti/Assenti 

1 VOLPI VINCENZO PRESIDENTE P 

2 ALBERTINI ROMANO ASSESSORE P 

3 FILIPPI PASQUALE ASSESSORE P 

4 RUFFALDI ROBERTA ASSESSORE P 

5 GIORGINI ALESSIA ASSESSORE P 

                                                         Totale   5   0 

 

 
Partecipa il Vice Segretario Comunale  DOTT.SSA ELENA MANFREDI la  
quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. VOLPI VINCENZO – 
Sindaco  assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto indicato. 
 
 

 

 

 

 



 

 

 
 
OGGETTO: PIANO  DELLA PERFORMANCE 2022. PRESA D'ATTO VALIDAZIONE DEL 

NUCLEO  DI VALUTAZIONE ED AUTORIZZAZIONE ALLA LIQUIDAZIONE.          
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO il Vigente CCDI del Comune di Toano di parte normativa 2019/2021 
 

VISTE: 
-la deliberazione di G.C. n. 70 del giorno 21.09.2022 di definizione degli indirizzi alla delegazione 
trattante di parte pubblica per la contrattazione e successiva sottoscrizione di contratto integrativo 
parte economica annualità 2022; 
 
-la deliberazione di G.C. n. 94 del giorno 22.12.2022 con la quale, tra l'altro, si autorizzava la 
delegazione trattante di parte pubblica del Comune di Toano alla sottoscrizione definitiva del 
contratto decentrato integrativo - parte economica 2022; 
 

VISTO il vigente sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con la 
richiamata deliberazione di G.C. n. 14 del 22.01.2020; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 91 del giorno 29.12.2021 con la quale veniva approvato il 
piano delle risorse finanziarie  per l'anno 2022; 
 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 45 del giorno 13.07.2022 con la quale veniva approvato il 
piano degli obiettivi  per l'anno 2022; 
 

VISTA la determinazione dell'U.O. Contabile n. 23 del 12.04.2022 ad oggetto: "Indennità ai 
titolari di Posizione organizzativa del Comune di Toano anno 2022 - Provvedimenti; 
 

VISTA inoltre la determina del Responsabile dell'U.O. Contabile n. 52 del 18.10.22 con la 
quale è stato impegnato il fondo risorse decentrate anno 2022; 
 

VISTO l'art 14, comma 3 lett. c) ed in particolare il comma 6, del D.Lgs 150/2009 il quale 
stabilisce che la validazione della relazione sulla performance è condizione inderogabile per 
l'accesso agli strumenti per premiare il merito di cui al Titolo III dello stesso decreto; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n. 64 del 04.10.2023 ad oggetto "Relazione sulla 
performance per l'esercizio 2022", esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata approvata la 
relazione sulla performance 2022  dei Responsabili; 
 

DATO ATTO che la relazioni sulla performance, composta dalle schede riassuntive per ogni 
obiettivo assegnato,  è stata trasmessa al competente Nucleo di valutazione per i conseguenti 
adempimenti di competenza; 
 

DATO ATTO inoltre che il Nucleo ha provveduto ad effettuare le dovute valutazioni  
restituendo all'Ente le schede dei responsabili ed il verbale finale sulla validazione della 
performance 2022; 
 



 

 

 VISTE le schede di valutazione dei Responsabili titolari di Posizione organizzativa dell'Ente 
conservate agli atti dell'Ufficio, attestanti i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai 
singoli obiettivi programmati e alle risorse dell'Ente; 
 
 VISTO inoltre il verbale di validazione della Relazione sulla performance 2022 allegato al 
presente atto per formarne parte integrante e sostanziale e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 
162/L del 28 Settembre 2000, avente all'oggetto "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali", ed in particolare l'articolo 107 comma 5 in materia di separazione fra funzioni di 
indirizzo politico ed attività di gestione; 
 

RICHIAMATO il Regolamento Unico Organizzazione Uffici e Servizi per l'Unione Montana e i 
Comuni di Casina, Carpineti, Castelnovo ne' Monti, Toano, Vetto, Ventasso e Villa Minozzo, 
approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 47 del giorno 01.09.2018; 
 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di G.C. n. 36 del giorno 08.05.2019 di Approvazione  
del  regolamento  unico  per  l'istituzione e graduazione   delle   posizioni  organizzative  dell'Unione 
Montana dei  Comuni  dell'Appennino  Reggiano e dei Comuni aderenti  e applicazione del sistema 
di graduazione delle posizioni organizzative CCNL 21.05.2018; 
 

VISTA inoltre la deliberazione di G.C. n. 74 de 18.10.2023 ad oggetto: "CCNL 2019-2021: 
Sistema di graduazione della retribuzione recepimento regolamento dell'Unione Montana dei 
Comuni dell'Appennino reggiano e comuni aderenti"; 
 

VISTO il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, 
dal Responsabile del servizio personale in ordine alla regolarità tecnica dell'atto; 
 
 AD UNANIMITA' di voti favorevoli legalmente espressi,   

 
D E L I B E R A 

 
 
 DI APPROVARE le valutazioni effettuate dal Nucleo di valutazione come risulta dalle schede 
dei Responsabili conservate agli atti, attestanti  i risultati organizzativi e individuali rispetto ai 
singoli obiettivi programmati e alle risorse dell'Ente e  costituenti la relazione sulla performance 
2022; 
 

DI APPROVARE  il verbale di validazione del grado di raggiungimento dei risultati attesi per 
l'anno 2022 redatto dal nucleo di valutazione in data 25.10.2023, allegato  alla presente 
deliberazione per formarne pare integrante  e sostanziale; 
 

DI AUTORIZZARE la liquidazione delle indennità di Risultato ai Responsabili come da 
valutazione effettuata dal Nucleo e del  salario accessorio ai dipendenti , sulla base delle 
valutazione del personale effettuata dei titolari di posizione organizzativa;  
 

DI DARE ATTO che le somme necessarie alla liquidazione delle indennità di risultato ai 
titolari di PO risultano opportunamente stanziate sui rispettivi capitoli di spesa del personale  ove i 
dipendenti risultano collocati, mentre per quanto riguarda la liquidazione del Risultato al 
Responsabile dell'U.O. Amministrativa, impiegato in modalità condivisa,  ai sensi della 



 

 

deliberazione di G.C. n. 96 del 30.12.2020, provvederà il Comune di Villa Minozzo, al quale verrà 
reso noto l'esito della valutazione e si provvederà successivamente al relativo rimborso imputando 
la spesa tra le somme opportunamente stanziate ; 
 

DI DARE ATTO che le risorse necessarie alla liquidazione delle risorse decentrate spettanti 
al personale non titolare di PO risultavano impegnate con determinazione del Responsabile U.O. 
Contabile n. 52 del 18.10.2022 relativa alla costituzione del fondo per la contrattazione integrativa 
anno 2022; 
 

DI PRENDERE ATTO che per quanto riguarda la liquidazione verrà utilizzato il sistema di 
misurazione e valutazione vigente; 
 

DI OTTEMPERARE all'obbligo imposto dal D. L.gs. 33/2013 e, in particolare all'art. 10, 
comma 8, lett. b) mediante pubblicazione nella sezione "performance" voce "relazione sulla 
performance" il verbale allegato alla presente deliberazione;  
 

DI COMUNICARE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 del D. Lgs. 
267/2000; 
 

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole legalmente espressa, il 
presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs. n.267/2000. 
 
________________________________________________________________________________ 
Sul presente atto è stato espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO e PERSONALE 
F.to  Valentini dott. Daniele 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

          IL PRESIDENTE                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                                     F.to  (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
La presente deliberazione viene pubblicata  il       18.11.2023      e vi rimarrà per 
15 giorni fino al      03.12.2023     nel sito web istituzionale di questo Comune 
accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1, della legge 18 
giugno 2009, n.69.  
 

Reg. Pubbl. n°469/23                                                        IL VICE SEGRETARIO  
                                                                                  F.to  (DOTT.SSA ELENA MANFREDI)  

 
 

Copia conforme                                                              Lì, 18.11.2023      
          
 

                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE      
                                     Manfredi Dott.ssa Elena 

 

 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE: 

 E’ STATA TRASMESSA IN ELENCO con lettera n. 8548 in data  18.11.2023   

ai  Capigruppo Consiliari,  come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _____________ 

 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3, del D. Lgs n. 267/2000) 
 

Lì,  ____________ 
     
         Visto:  
        IL SINDACO                                                     IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
F.to (VOLPI VINCENZO)                                          F.to (DOTT.SSA ELENA MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,      
               

                                           IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                           Manfredi Dott.ssa Elena                                                          


